Et primùm nihil movet, quod capitula Bononiensium à S. Pontifice eorum tenore inserto confirmata sunt, quibus inter cætera continetur *che possa ogni persona dar denari à cambio, e far che siano le lettere recapitate sopra essi datori, id est campfores, ut explicat Scottia loco cit. e costi tenerli sopra à cambio, sine che faranno rimborzati, & quibus verbis cambii genus, de quo agitur, & continuationes eorum probatas continentur, & præsertim P. Scottia, & D. Raph. loco cit. etenim animadvertendum est, non simpliciter Divum Pontificem hæc capitula approbasse, sed quatenus licita essent, ut indicat illa diplomatæ clausula, *præsertim capitula, ac prout illa concernunt omnia, & singula in instrumento, seu instrumentis, aut documentis, seu scripturis publicis, aut privatis de super concessis, & inde secuta quæcumque licita tamen, & honesta, Apostolica auctoritate tenore præsentium approbamus, &c.* Quamobrem restricta est confirmatio ad licita, & prohibita sunt contraria, ut in re simili tenet Rot. coram Emu. Lancell. jun. inter collect. Farin. part. 2. dec. 325. n. 8.*

& coram Buratt. in dec. 798. in fin. & in specie primus observavit Philarch. lib. 5. cap. 24. dub. 6. ubi ait capitulum illud fuisse ab eis fraudulenter insertum, ut cum cætera confirmarentur, illud genus cambii à Theologis damnatum, approbatum videretur. Itaque etiam respondet Iustinian. quæst. 7. num. 1. vers. vendono in altre. Duard. in d. §. 1. quæst. 42. num. 46. & Anton. Merend. in d. tract. de camb. Nundin. cap. 2. num. 76. ubi agens de cambio, quod Itali con la lettera vocant, ait Pium V. ea tantum cambia approbare, quæ fuerunt in virtute huiusmodi capitulorum, quatenus licitè id fiat: & proinde approbationem hanc ostendere, omnes quidem modos cambiendi contentos in his capitulis posse introducere cambia licita: non tamen probare omnia cambia, quæ trahantur ad huiusmodi modos, esse licita, quia scilicet sub ipsis latebant illi abusus, quibus deinde idem Pontifex sua constitutione occurrere voluit: tametsi quicquid senserit Merenda, mihi videatur S. Pontifex capitula Bononiensium non aliter, quam sub eadem conditione, quatenus scilicet licita essent & honesta, confirmare voluisse: & præsertim quia in huiusmodi confirmationibus hæc clausula inesse intelligitur, ut docet Barr. in l. 1. num. 1. ff. de bit. qui sunt sui, vel alien. iur. Roman. in cons. 218. num. 4. Alexand. in cons. 59. num. 6. lib. 1. Jalon. in d. l. omnes populi, num. 36. ff. de just. & iur. Marfil. in consil. 10. numer. 53. lib. 1. & Mandol. de signat. grat. titul. confirmationes, vers. imo hæc clausula. Ripa in respon. 93. num. 18. & 19. Gratian. discept. cap. 469. n. 19.

Hæc responsio multis impugnari à P. Scottia in diss. Theor. 293. ubi ait, illis verbis Pontificem capitula brevi inserta simpliciter confirmare: quæ verò inde virtute eorum, & in executionem fierent, dummodo licita, & honesta essent: & ad hæc duntaxat referri illa verba *licita tamen, & honesta*, tum quia inquiri, si non confirmat capitula, nisi sint honesta, non satisfacit petitioni supplicantium, quos incertiores reliquisset: tum quia non satisfacisset suo muneri: eius enim erat declarare, an licita erant, & de hoc consultus fuerat, unde debuit ipse rem hanc tanquam Ecclesiæ Pastor, ex cathedra definire, & non relinquere inferioribus iudicibus dirimendam: idèoque hæc verba ad ea tantum pertinere, quæ in dictis capitulis expressa non fuerant ex Gabr. cons. 183. num. 20. lib. 2. & ita censuisse Menochium, quem virum clarissimum merito vocat, ita verò censuit in consil. 1117. num. 7.

Et nihilominus probabilius arbitror, hanc clausulam *licita tamen, & honesta* ex subiecta materia etiam ad expectata in libello Bononiensium pertinere, ad ea scilicet, quæ dubiam patientur iuris interpretationem, & in quibus vitium latere potuit ex his, quæ tradit Crævet. in cons. 296. n. 2. Etenim animadvertendum est, civis, & mercatores Bononienses ea principali intentione non adivisse Pontificem, ut declararet, quænam cambia essent licita vel illicita: sed cum instituisent in civitate Bononiæ nundinas cambiorum exigere, ex quibus fortasse montes aureos sibi pollicebantur: & ob id capitula quædam inter se composuissent, & scirent etiam nundinatum à Principe impetrandum esse, & l. ff. de nundin. & tradunt Thelaur. in d. 264. in fin. & Guelin. de iure novis. lib. 5. c. 3. petierunt id à summo Romano Pontifice, sub cuius impetio ea urbs est, sibi concessi, & capitula confirmari. Quod quidem Pius Pontifex illis pro publica, & privata huius clarissimæ urbis utilitate concessit, quia tamen illis petentibus, & urgentibus id concessum est, & præsertim quia de re agebatur, in qua facilis poterat esse lapsus, ideo ne quid forte Pontifex confirmaret, quod esset, vel videretur illicitum, cautè, ut decebat Pastorem omnium, addita est illa clausula, *licita tamen, & honesta*, ut in similibus concessionibus, & privilegiis usitatum est, & præsertim iis, quæ ad preces, & expostulationem subditorum conceduntur, & in forma communi, & ordinata expediri solent, cuius rei etiam exemplum est in illis decis. Rot. relatis n. 51. & apud Card. Seraph. in decis. 775. & præcipuè in illa P. Burati, ubi alia similes referuntur. Quod cautè, & provide factum videri potest, vel ob illam unam clausulam libello Bononiensium insertam, *e possa ogni persona dar denari à cambio, e far che siano recapitate le lettere sopra essi datori, e costi tenerli sopra à cambio, &c.* Ambiguum enim erat, neque satis expressum, an facultas illa *di recapitar le lettere, &c.* quam postulabant, contineret mandatum accipiendi pecuniam ab alio, vel à seipso, & an liceret campfori sibi ex propriis pecuniis solvere pro debigore, quod putat Scottia Theor. 294. cæteri verò ferè omnes improbarunt Soc. Salon, Molin. Comit. & alij apud Merendam in suo Antiraphæle c. 2. n. 56. & n. 140. & Iustin. 47. n. 7. ubi ait omnes in hoc conveni-

re, & ipse D. Raphael d. disp. 3. q. 8. n. 26. Quamobrem mihi verius videtur D. Pium hic nihil hac de re constituisse voluisse, sed dumtaxat Bononiensibus nundinarum licentiam concedere, & dicta capitula sub illa conditione confirmare. Et sanè proflus improbabile est, Pontificem diplomate illo Bononiensibus concessio legem condere voluisse, quae in contractu frequentissimo quidem, sed omnium periculosissimo regula esset iusti, & iniusti, ut est natura legis ex Chrysippo in l. 2. ff. de legib. Nullum enim ibi huius rei vestigium est, & non sine ratione fuit à collectoribus in novo, & veteri bullario pratermissum, nihil refraganibus clautulis morum propriis, & similibus ex his, quae tradunt Socin. jun. in cons. 77. n. 78. lib. 1. & ipse Menoch. cons. l. n. 427. & 1099. Quod multo certius cognoscere quisque poterit, si non pigeat diploma illud cum decretali postea hac de re ab eodem Pontifice edita conferre. Cui sanè constitutioni, quae & generalis est, & post Breve Bononiensium edita, potius standum est, l. ult. ff. de constit. princ. l. 38. ff. de legib. Comit. d. resp. 15. nu. 10. & Iustinian. loc. cit. num. 1. in qua D. Pius, quod Bononienses postulaverant, vel prohibuit, vel coerexit, dum inter cetera constituit, ut non nisi pro primis nundinis, vel pro primis terminis cambia celebrare liceret, additis etiam his verbis, *abuso illo prorsus rejecto cambia pro secundis, & deinceps nundinis sive terminis exercendi*, id est, ut ego interpretor, rejecta veteri cambiorum cum eodem debitore. Hunc etiam abusus Pium V. correxisse scribit Merenda, qui alius constitutionis verbis movetur c. 3. num. 14. Jilud addidero Menoch. cuius auctoritate P. Scortia utitur, recambia improbasse in cons. 1182. ubi scribit violentum furti, & rapinae genus esse, quo nomine illum laesit D. Raph. in d. qu. 11. num. 107.

53 Et ne temerè dixisse videar multum referre, an facultas illa *dirrecipiar le lettere sopra essi datari, e così tenerli sopra li cambij, &c.* intelligenda sit de facultate concessa creditori sumendi cambio pecuniam ab alio, ut sibi solvat, vel à seipso, dicam me admittere primum, hoc secundum non admittere. Nam quamvis D. Merenda illud etiam improbare videatur, d. cap. 3. n. 9. & mihi etiam suspectum sit ex his, quae tradit eod. loc. num. 23. & 24. & nu. 28. & 31. in fin. non puto tamen semper & absolurè rejiciendum esse. Nihil enim vetat creditorem pacisci, ne ex mora debitor sdamnum patiat, cum certum sit etiam nullo intercedente pacto, si debitor suo loco non solverit, habendam esse rationem eius, quod creditoris interest ex d. l. 2. §. ult. de eo quod cer. loc. Itaque puto hoc pactum recipi posse, dummodo bona fide exerceatur, ut sentiunt Roian in cons. 101. Navar. in cons. 30. de usur. Garz. de contract. c. 37. n. 2. Bertazzol. in cons. 264. nu. 1. lib. 2. *enimin.* Binius, Botta, Peregrinus, & alii apud Anton. de Amat. in d. ref. 27. nu. 6. Costa in d. cons. 48. n. 1. Gratian. discept. c. 85. l. num. 13. & 987. num. 9. & alij apud Merend. loc. cit. num. 25. qui dam exigunt cautiones aliquot, ut usus huius facultatis legitimus sit, admittunt consequenter non esse simpliciter, & absolurè improbandum. Et ratio eadem evidens est, quia hoc involvit rationem damni emergentis, ratione scilicet cambiorum, vel usurarum, quae creditor alteri praestare cogitur, quod omni jure repetere licet, ut sepius diximus, & in specie Anton. loc. cit. num. 9. & Peregrin. in cons. 85. num. 23. lib. 3.

54 Si verò verba illa libelli Bononiensium accipienda sunt de facultate accipiendi cambio tantum debitam à seipso, illamque agitando per cambia, donec sibi satisfactum sit, ut illi intellexisse videntur, & intelligit Anton. Salvat. in tract. de recurs. p. 3. num. 7. tametsi conventionem hanc etiam in hac parte vius mercatorum receperit, & tribun alia quedam, eamque aliis relatis probet Muta in dec. 52. n. 17. Antonin. in d. ref. 27. n. 25. Rovit. in cons. 103. Salvat. & Scortia loc. cit. ut etiam D. Raphael d. q. 11. n. 60. qui licet caute, ut solet, abi omittat illud, à seipso, id tamen etiam in hac circumstantia, & formula conventionis sentire puto ob auctores, quos retinet, inter quos Tabia p. 4. jar. regn. rubr. 4. n. 34. & Anton. de Amat. loc. cit. sentio tamen admittendum non esse. Nam praterquamquod hoc genus commercii constitutionis prohibitum est, ut dixi: & videntur ob stare quae diximus, n. 43. & in qu. 75. in fin. haec cambiorum ventura, & renovatio, quae a campfore ipso, insitronibusve eius agitur, sua impossibilitate ruit, quia cum hac recambia sint nova cambia, ut dicunt, nullo modo celebrari cum seipso possunt. Nam cum nemo possit propria pecuniam permutare, vel cinere ab alio, ut constat ex l. 2. §. si bi qui, ff. mandat. l. 16. de contr. empt. l. 40. ff. de pign. act. multo minus poterit à seipso, ut dicit Balb. in l. un. num. 5. C. si servus exerceat se emi mandat. ubi ait interdictum capere non posse, ut quis à seipso

emmat, vel sibi ipsi vendat. Quod aliis citatis scribit Muta loc. cit. num. 22. & multo magis dicendum est, si sine ulla pecunia, & nudis adnotationibus, & literis ministerio campforis, vel suorum res geritur; ut loient, deficiente scilicet materia veri cambi, sine qua impossibile est illud in esse deducere, l. 8. ff. de contr. empt. l. 77. ff. eod. quae ait neminem vendere, quod non sit. Unde non satis est, quod quis duplicem personam gere re possit, ut putant auctores contrariae sententiae, sed necesse etiam est, ut verè res sit, illaque aliena, quam quis acquirere possit d. l. 40. in princ. ff. de pign. act. in qua ut in aliis, licet personae distincte sint, non ideo magis emptio consistere potest. Et ut si debitor creditori suo legaverit, quod debet, inutile est legatum, quia nihil amplius creditor per legatum habet, §. ex contrario, Instir. de leg. l. 1. in autem 29. ff. de leg. 1. ita prorsus inutilis est haec pecuniatum permutatio, ex qua campfor nihil amplius per permutationem habet, neque habiturus est, nisi nomen debitoris. Quare ita sentiunt Sor. Molin. Rebell. & alij Theologi apud Duatum §. 1. quest. 42. num. 35. ubi ait hanc permutationem non esse, & ex Soto campfores nullo modo huiusmodi cambia incrementare posse, quin sint manifestè usuraria. Idem sentiunt Philarch. lib. 5. cap. 24. dub. 3. Roderic. de ann. reddit. lib. 3. quest. 5. num. 17. Garz. loc. cit. Fabron apud Amaz. in dec. 45. num. 62. Peguer. in dec. 33. num. 3. Mastrell. dec. 303. num. 7. quae repetita est inter dec. Castill. lib. 2. & disertissime Merenda in suo Antraphaele cap. 3. num. 11. & 12. ubi ait mirari se, quomodo hoc pactum tanquam iuri consonum receptum fuerit, subjiciens etiam his rationibus victum D. Raphaelem disp. 1. quest. 23. num. 9. & 10. non obscure coartare hoc pactum ad facultatem accipiendi ab alio pecuniam sub cambiis. Constat igitur creditorem, ut sibi solvat, non posse propriam pecuniam accipere cambio à seipso, ex quo subvertitur omnis istiusmodi cambiorum praxis, ipso D. Raphaelo teste quest. 15. num. 13. & rejicienda sunt quae scribit Antonin. loc. cit. Quare cum tanti interit intelligere hoc, vel illo modo illa verba *dirrecipiar le lettere, & tenerli dinari sopra i cambij, &c.* dicendum esse provide, & prudenter in confirmatione libelli Bononiensium additam esse illam clausulam *licita tamen, & honesta*, ne videri posset Pontifex eamambiendi formam in vivotum approbasse, sub qua tamen cambia illicita latere potissent.

Et secundum hanc distinctionem intelligi debet tertium, & quintam responsum Sacrae Congregationis ad Genuentes, scilicet de pecuniis acceptis ex mandato debitoris ab alio, quam creditore, ut notat Duard. d. qu. 42. num. 13. & 29. & num. 36. & quest. 60. in fin. & Merend. d. cap. 2. num. 50. & 51. & idem D. Raphael. ead. disp. 3. quest. 8. num. 28. Quod omnino repagant continuationibus, quae sunt inter eosdem, & de pecuniis, quas creditor accipit à seipso. Dissoluto enim primo cambio pecuniis, quae non sint creditoris, ut responsa exigunt, consequens est recambio inter eosdem locum esse non posse, quia exploratum est debitorem solutione eius, quod debuit, sive propriis, sive alienis nummis id se, erit, contentente scilicet eo, cuius sunt, omnino liberari l. 16. & 80. ff. de solut. Instir. quib. mod. toll. oblig. in princ. idemque est si compensatione primum cambium dissolvatur, quia compensatio est species solutionis l. si debitor, ff. qui pitor. in pign. habeant. l. 4. C. de compens. Maur. de solut. cap. 2. §. 5. num. 5. & 6. & in specie de Turr. eiusd. disp. quest. 3. num. 16. & quest. 5. num. 30. & rursus quest. 8. num. 36. & 37. ubi ait cessare rationem recambij, quoties per solutionem obligatio primi cambij funditus extincta est, & deficit subiectum novae obligationis. Quamobrem cum responsa illud tantum solutionis genus probent, quae sit ex propriis, vel alienis pecuniis, quae non sint creditoris, & proinde nullum relinquat subiectum novae obligationis, consequens est quicquid illi exciderit in d. quest. 11. num. 41. vers. quando ceteri quod supra notatum est, iisdem responsis impo- bari illud recambij genus, in quo solutio fit ex pecunia creditoris, & quod idem est novationibus, & versutis. Quod Patres tenuisse etiam satis indicat quod in respon- to tertiae thesis subjiciunt, *Non vero subsistere, dum n cambia, quae continuantur, sunt secundum modum in primo caso propo- situm* Huiusque distinctionis ratio est, quam dixi, quia cum cambium alienis nummis dissolvitur, contractus habet extrema vera sive emptionis, sive permutationis pecu- niae: cum verò ex propriis pecuniis creditoris res agitur,

deficit ex uno latere materia contractus, id est res, quæ venditur, vel permutatur, quia nemo potest rem suam emere ab alio, l. 16. ff. de contr. empt. & alii apud Merend. d. cap. 3. num. 11. & multò minùs eam secum permutare, vel sibi vendere. Quod extremum multò minùs suppleri potest nudis adnotationibus, & versuris, quas secum inquit ipse campfor, ut manifestum est, & ostendit idem Merend. cap. 2. num. 49. ubi ait rem hanc ludam exprimere puerilem.

Et licet, ut idem D. de Turri refert, campfores Ligures responsò quinti casus acquieverint, qui illi quartus est, non inde tamen continuationes cambiorum, quæ fiunt inter eosdem probatas esse censeo, quia prætermittis iis, quæ tradit Merend. in d. cap. 2. num. 87. ubi latè hunc casum examinat, hoc responsò illud genus tantum probatum est, in quo ope, & ministerio alterius, non ipsius campforis, institorisve eius in loco solutionis res agitur, ut constat illis verbis, *e convergono insieme, che Pietro ne faccia la tratta ad Antonio persona distinta, & di negotio, e di credito*, nempe quia hic non tantum adest diversitas personarum Joannis, & Antonii, sed etiam diversitas negotiationis, & fidei, & consequenter vera, & realis materia cambii inveniri potest, id est pecunia, quæ non sit creditoris, quod Patres censuerunt requiri, ut negotium hoc consistere possit. Et ita hunc casum interpretati sunt Duard. de camb. §. 1. qu. 42. num. 28. vers. in quinto casu. D. de Turri. disp. 3. quæst. 8. num. 20. Emin. P. de Lug. in d. disp. 28. num. 82. & Merend. loc. cit. Vnde cum in continuationibus, quæ fiunt inter eosdem ministerio ipsius campforis, vel institoris eius, dirigendo scilicet tractas cum remisissis sibi ipsi de Genua ad suum de feria, ut usitatum est, campfor idemque creditor sibi ipsi ex propria pecunia solvat, vel acceptum habeat, quod minus est, planè sequitur responsum hoc non probare continuationes cambiorum, de quibus agitur, ut notat Duard. in fin. qu. 60. qui licet in d. quæst. 42. num. 20. ex tertio responsò admittere videatur cambiorum renovationem absolutè condemnandam non esse, id tamen intelligit dummodò cambia sint vera, & realia, cuiusmodi ipso auctore censeri non debent, quæ in primo, & quarto casu exprimentur, in quibus ita res agitur, ut ex pecunia campforis fiat solutio, vel nudis adnotationibus, & versuris, ut ipse se explicat *ead. loc. nu. 35. & 36. & d. quæst. 60. in fin.* & apertissimè etiam eiusd. §. quæst. 28. num. 10. & §. 2. quæst. 4. num. 2. & 3. Constat igitur responsam hoc accipiendum esse de eo cambio, cuius solutio fit de pecunia propria ipsius exequentis non creditoris.

50 Ex nihilominus D. de Turri loc. cit. num. 24. existimat locum habere, etiamsi idem Antonius identificaretur, ut loquitur, quoad personam cum aliquo ex mandantibus, atque ita cum creditore, dummodo concurrant requisita ad institoriam, id est, duplex negotiatio, idque probare verba illa *ad Antonio persona distinta, e di negotio, e di credito*. Ex quibus, inquit, patet non exigi inter personas distinctionem numeralem, sed negotiationis, subjiciens institorie requisitis cessantibus omnia in fictionem resolvit, nulla iuris adfidentia roboratam. Putat igitur cambium, de quo in dicta thesi, consistere non tantum cum Antonius persona penitus extranea est, sed etiam cum eadem est, sed ob duplicem negotiationem, seu mensam iuris fictione pro duplici persona habetur: Hæc tamen parùm nota esse videntur. Et in primis certum est, extensionem hanc egredi terminos dictæ thesi, ut admittit vir clarissimus, restricta enim est ad eum casum, in quo solutio, & exactio directa est extraneo, qui potest propriam pecuniam accommodare, & propriis nummis cambium dissolvere. Vnde cum Patres genus hoc post longam disputationem, ut ille etiam retet in *prologom. d. disp. circa fin.* in his terminis vix iniri posse declaraverint, valde probabile est, illos casum, ad quem responsum hoc trahitur, cum scilicet tracta, & remissa, dirigatur Joanni de Feria, id est illi, qui cambio dedit, non fuisse probaturos. Etenim casus esset in substantia omnino similis quarto, quem idem Patres declaraverunt non subsistere. Neque Ligures sagax, & ardens hominum genus id intactum reliquissent, si ipse fuisset illud obtinendi, ut magno conatu nixi sunt quarti declarationem consequi, ut memorat Emin. P. de Lug. d. disp. 28. num. 93. cuius D. Raphael meminisse noluit. Cæterum quicquid sit de hac mea coniectura, non pu-

to hanc duplicem negotiationem admittendam ex eoduntaxat, quod Ioannes det cambio Genuæ, & deinde proficitur ad nundinas assumpto nomine Ioannis de feria, ut sentire videtur D. Raphael loc. cit. quia non potest hinc negotiationis diversitas induci, qualis deprehendi potest inter Titium, ut Titium, & Titium ut socium, quia societas alia persona est, & in uno consistere non potest l. adeo, l. duo, & alii, ff. pro soc. & proinde non potest Ioannes hic pro duplici persona haberi, ut notat D. Merend. in d. cap. 2. num. 93. ubi ait malè hic negotia separari, cum cambium Genuæ initum fuerit, ut in nundinis solveretur, & proinde illud ius, quod campfor habebat Genuæ in nundinis sub eadem formalitate retinere, id est, tanquam dominum eiusdem negotiationis, denique hunc casum differre ab eo, in quo quis consideratur ut socius, vel uti facies aliquid circa res proprias, & proprio nomine: tunc enim mutari rationem formalitatis, & consequenter effectus, quod nullo modo contingit in casu nostro, cum ideo campfor eat ad nundinas, ut ad suam perfectionem deducat ea cambia, quæ inivit Genuæ. Ita respondet Merend. hoc loco. Quibus addo, admittis etiam duplici ratione, & mensa sub prætextu huius Institoris, hoc genus sustineri non posse, quia cum Titius de Genua sit dominus utriusque, impossibile est eum sui ipsius institorem esse, ut non potest sui tutor esse, procurator, negotiorum gestor, villicus, libertus, servus, socius, cliens, fideiussor. Hæc enim & similia spectant ad alios, & tanquam relativa duos exigunt. Et cum institor operas præstare teneatur domino, & illi rationem reddere, ut tradit Felic. de societ. cap. 37. num. 9. & sancitum est Seren. Reip. Gen. statutor. lib. 4. cap. 12. §. quilibet, impossibile est aliquem sui ipsius institorem esse, etiamsi duplicem rationem, & negotiationem habeat, quia impossibile etiam est aliquem sibi operas debere, vel obligatum esse l. 21. ff. de fideiuss. l. 7. C. de pact. Pancirol. in cons. 98. nu. 9. Cuiac. in d. l. 21. ad African. tract. 7. Anton. Hering. de fideiuss. cap. 20. §. 16. num. 12. & 13. ubi ait hoc inauditum esse. Ut etiam dicimus res nostras nobis servire non posse, l. 26. ff. de servit. prædior. urban. l. 33. in fin. de servit. rusticor. l. 10. ff. comm. præd. quæ ait neminem sibi ipsi servitutem debere, & Ulpianus in l. 45. de reg. iur. Neque pignus, neque depositum, neque precarium, neque emptionem rei suæ consistere posse: Et Seneca congruenter d. lib. 5. de benef. *Hoc verbum debere non habet nisi inter duos locum, quomodo igitur in uno consistit, qui se obligando liberat, non potest quidquam amittere, quia quod detrahatur, nihilominus tibi acquiritur, intra te ipsum orbis agitur, accipiendo das, dando accipis, & quæ institoriam hanc maximè convellere videntur post pauca beneficium est aliquid præstitisse utiliter, verbum autem præstitisse ad alios spectat, dat nemo nisi alteri, debet nemo nisi alteri. Id intra unum non potest fieri, quod toties exigit duos.* Denique, cum ponamus Ioannem utriusque mensæ dominum esse, semper recurrit, quæ diximus neminem posse res suas emere, vel ex propria pecunia sibi solvere. Quod si fiat, liberationem fictam, & apparentem esse l. 22. §. mandaverim, ff. mandati, imò inhumanam, & captiosam, quam prudentem interpretatio fregit, ut Ulpian. loquitur in l. 5. de transact. & rectissime docent Molin. Mercat. & alii, quos recentius qu. 26. num. 28. & aliis citatis Merenda d. cap. 2. num. 45. & 51. ubi ait hæc mera signenta esse, & hanc doctrinam PP. Congregationis clarè comprobasse. Ex quibus tandem constituendum est, continuationes cambiorum, quæ fiunt inter eosdem, sive nudis adnotationibus fiant, sive ex pecunia ipsius creditoris, nullo bono iure defendi posse. Cætera à d. Merenda petenda sunt, tamen quædam etiam huc pertinentia scripserim d. quæst. 26. & quæst. 75. in fin. & nunc tantum ad ius constitutionibus Pij IV. & V. parendum esse, quorum profecto mens fuit cambiorum venturas, & immanes istas exactiones cohibere. Illud verò omittendum non esse censeo D. de Turri non omnino dissentire, admittit enim per simplicem adnotationem, & directionem scripturæ solutionem non sequi, sed opus esse, ut astit pecunia parata solutioni, ut ipse se explicat in d. 4. §. 31. & 32. ubi carpit mercatores, qui ex eo, quod in aliquibus casibus, & cum debitis circumstantiis possit quis solvere sibi ipsi, inamico homine supereminente zizania, hoc ius ad solutè, & indistinctè sibi arrogarunt splendido

splendido prætextu evitandi circuitus inanes, revera ne incertæ fidei illorum proprias credant pecunias, & ut provisiones, & alias expensas sibi lucrari possint. Et quod magis est, neque Theologis parcat, subjicit enim *Sacri vero Theologi bis, & aliis huiusmodi tanquam ex aliena penu depromptis utentes, quod semel verum cognoscunt, semper verum existimantes, quod ipsis familiare in causis verum versantibus, hæc prætereunt; ex quibus se, & alios in plures difficultates inducunt.*

57 Interea incidi in librum Salsmasij de Trapezitico fenore: & comperi eum lib. 3. fol. 574. scribere Pontifices Trapezitarum munus pro ea parte iustulisse, qua foenus publicè exercebant: pro ea autem parte, qua nummos permutabant, & vendebant permittisse. Neque tamen hoc patet Trapeziticæ usuras extermalisse. Nam inquit, illi ipsi, qui nunc mensam ad cambium publicam habent, tam immodestè foenus agitant, ut sub prætextu huius negotiationis pro usura singulorum internundinorum, quæ trimestria sunt, quatuor cum semisse vulgo exigunt, quæ est usura sexquicentesima id est, octodecim in centum. Sed hæc Salsmasius immeritò objicit. Nam summi Pontifices cambia vera & realia, quibus scilicet pecunia verè permutatur, vel in gratiam alterius trajicitur etiam cum modesto lucro non improbarunt, quia distant à mutuo, & publicè utilia sunt, si bona fide exercentur. Usuras verò veluti per se malas merito prohibuerunt, & illas etiam, quæ sub prætextu cambij de mundinis adnundinas agitabantur. Quod genus auctores Catholici unanimes improbarunt, & ex veteribus Hostiensis in tit. de usur. num. 8. circ. fin. ubi ait, se hanc usuram execrabilem judicare, quamvis sub specie venditionis, vel permutacionis, vel alterius contractus veletur: & damnatum est constitutionibus Pij IV. & V. ut dictum est. Quas si captiores alicubi contemnunt, eorum culpa est, atque etiam quorundam Judicum, qui ad comprobandas istas cambiorum versuras procliviores fuerunt, ut notat Merend. d. cap. 3. num. 20. Qui sanè prudenter dixisse videtur agens de cambio, quod vocat recurtæ, cap. 2. num. 62. eo admissio occasionem dari hæreticis, qualis est Salsmasius, exprobrandi nobis, quod tenus quidem verbis damnemus, re autem ipsa gravius admittamus, quam sit illud, quod Ethnici sub infamæ nota prohibuerunt.

58 Et licet superfluum omninò videatur quærere, an liceat captoribus convertere accessiones in sortem, & ex integra summa lucrum captare, damnata enim usitata cambiorum multiplicacione, cuius prætextu hæc compendia applicantur sorti, necessariò sequitur id quoque illicitum esse: verum quia captiores hoc jus quoque sibi vindicant, ostendere conabor hoc eis permittendum non esse. Neque tamen utar ea ratione, quod non liceat interesse lucri cessantis in sortem convertere, & ex universa summa lucrum consequi, ut sentiunt Ruin. Bologn. Morot. & alij apud Merend. loc. cit. n. 8. Subjicientem in fine nullum bonum iurificonsumulatum ab hac sententia recedete, quam ego ab objectionibus Menochii clarissimi viri defendi quæst. 86. qua statim replicari posset hæc lucra differre ad eo, quod interest, ut tradit ipse D. Raph. disp. 3. qu. 9. num. 56. Sed alij argumentis utar, quæ (nitallor,) utrumque titulum excludere videntur. Et primum moveor ex d. l. 2. §. 5. ff. de admin. rer. ad civis. pertin. ubi Vlpian. agens de indemnitate præstanda Reipublicæ ob defectum frumentang pecuniæ, ait computationem, in qua commoda commodorum incrementum faciunt, immodicam, & illicitam esse. Ergo multo minus id captoribus licet. Secundò id suadet quod in l. 1. C. de sent. que pro eo, sancitum est, in ponenda ratione eius, quod interest, modum esse servandum, ne ex immodicis perversionibus, & conversionibus computatio in immensum perducatur, ergo id etiam in cambiis servandum est, quia utrumque poena est non solventis. Tertio tacet doctrina Arist. Polit. lib. 1. cap. 6. ubi improbat nummulariam, quod sit infinita, & nullum finem habeat acquirendi, sed hoc cambiis admissio eorum anatocismo merito obijci potest. Quartò hæc cambiorum incrementa non proveniunt ex iplo nummorum corpore, qui steriles sunt, sed ex conventionione tantum, ut comperitum est, sunt enim veluti quidam totus pecuniæ prævia conventionione parientis, ut dicit D. de Turri disp. 1. qu. 13. numer. 113. & disput. 3. quæst. 9. num. 57. in quo omninò congruunt cum usuris, quæ non sunt ex nummorum corpore, sed ex obligatione l. 121. ff. de verb. signif. proinde quod in usuris receptum est, ne alias usuras parere possint, tamen ad applicandum sorti l. ult. Cod. de usur. id etiam in cambiis accipiendum est, quæ ipsis usuris sunt trucu-

lenteria. Quintò facit, quod aliis locis dixi, versuram apud Ethnicos ventam fuisse, ne civis facultatibus suis everterentur. Unde memorat M. Tull. lib. 5. ad Attic. Salaminius, cum Romæ versuram facere vellet, non potuisse, quia id lex Gabina vetaret: & cum tentasset rem inter illos, & Scaptium eorum creditorem componere, exclamasse omnes, qui aderant nihil impudentius Scaptio, qui centesimis cum anatocismo contentus non esset. Hoc velim perpendere eos, qui scribunt inter Christianos, quibus præcipitur mutuum dare, & nihil lucri inde sperare, ut ait Paulus IV. initio dictæ suæ constitutionis licitum esse decies, & pluries cambia, & semper cum anatocismo repetere, ut Nald. loc. cit. & D. Raphael. multis locis, & præsertim in d. quæst. 9. n. 64. & q. 11. n. 75. ubi ait decuplum sortis excedere posse: Denique D. Basilius in psalm. 14 & alij Patres usuras usurarum maximè execrantur, & illas leporibus comparant, quas ferunt simul parere, lactare, & superfoetare, ut dixi ead. quæst. 5. sed cambis admissio eorum anatocismo, hoc etiam merito obijci potest, & proinde ut in usuris id vetitum fuit, ita & in cambiis permitti non debet. Ex his constat commoda commodorum captare etiam in cambiis illicitum & inhumanum esse.

Neque obstat, quod definitum est in dict. leg. socium, ff. pro soc. qua movetur Crat. loc. cit. quia non est simile, siquidem lucrum societatis verè, & realiter non distinguitur ab aliis rebus societatis, & est eius pars: & efficit unum corpus cum aliis rebus communibus, unde nihil mirum, si socius, qui in eo reddendo moram fecit, teneatur ad id, quod interest, ut explicat Ruin. in dict. consil. 55. num. 18. lib. 2. & aliis citatis diximus quæstio 1. numer. 17 & qu. 87. num. 8. Fontanell. decis. 204. num. 11. neque novo contractu opus est, neque ulla lex, aut iuris civilis regula ostenditur. Sed in hac renovatione, & multiplicatione cambiorum de eadem summa repetuntur, & renovantur contractus non bis, ter, sed octies in anno, & nudis plerumque adnotationibus res agitur, incurriturque in constitutiones Sanctissimorum Pontificum, ut ait Costa loc. citat. nimirum Pij IV. & V. quæ id fieri vetant, ut diximus. Et offenditur jus nature, quæ non patitur res steriles fructus referre, & nummum parere, ut docuit Aristotel. dict. leg. cap. 7 & quæ moderationem aliquam desiderat, ut indicat dict. §. si indemnitas, & d. l. 1. Cod. de sentent. qua pro eo, & ibi Cuiacius notat. Et præterea offenditur jus gentium, id est prævertitur finis, quo iure gentium emptio, & venditio inducta est, cum finis emptionis sit ea nobis quærere, quæ nobis sunt necessaria, vel utilia, ut etiam permutacionis l. 1. de contr. empt. l. 1. de rer. permut. Seneca d. lib. 5. de benefic. & Francisc. de Cald. lib. de empt. & vendit. cap. 18. n. 18. sed in hoc commercio, qui nummos habet, nummos emit, qui non habet, vendit. Denique offenditur ius civile, quod non admittit commoda commodorum, ut dictum est. Constat igitur d. l. socium, qui unicus locus est pro alia sententia, ad hanc speciem trahendam non esse.

Atque ex his multò magis existimo D. Pium continuationes cambiorum inter eosdem prohibuisse, dam iussit, ut non nisi pro primis mundinis, vel terminis inirentur, ut observant tres doctissimi viri Decius, Narbona, & Malderus loc. cit. & P. Justinian. qu. 9. n. 1. vers. negat. nihilominus. Nam & ab eodem Pontifice sancitum est in contractu census, ne ex pensionibus præteritis census augeatur, vel novus creetur, ne per censuum incrementa debitores ad egestatem redigantur, ut ex Molina, Azor. Salon. Salas, & alij tradit idem P. Scortia Theor. 170. & Eminent. Cardin. de Lug. disputat. vigesima septima, numero 93. & nos diximus qu. 61. numer. 22. Unde multò magis verisimile est, eundem Pontificem idem in cambiis prohibuisse, quæ censibus sunt graviora, & videtur iustus tollerari potuisse. Id enim inspecto iure nature licitum erat, ut observat Duardus, in dict. quæst. 42. numer. 26. & nos diximus dict. quæst. 61. numer. 23. & iudicatum refert Joan. Bapt. de Thoro in supplem. dec. verbis interesse ann. reddit. fol. 304.

Et saltem hæc, quæ diximus, suadere videntur bonum, & equum esse, & publicè expedire superfoetaciones in cambiis prohibere, & constituere, ne in illis lucrum lucri percipiatur, ut valde suadent Lupus, Becius, Comitulus, Salon, & quot quot continuationes cambiorum imptobarent apud P. Justinian. q. 4. n. 12. Menoch. in d. cum. 1188. Mercat. de camb. cap. 11. n. 4. Lopez. lib. 2. c. 12. in fin. Hartman. in dict. qu. 2. n. 37. Joan. Bapt. Cavat. apud Merend. in dicto cap. 3. num. 114. Scaccia loc. cit. nu. 88. & Duard.

in d. q. 42. num. 27. vers. est etiam & Philarchus, qui graviter hac de re conqueritur d. cap. 24. in fin. & in Hispania lege Philippi II. sancitum est, quæ extat apud Narbonam loc. cit. quæ quia digna mihi visa est, quam alii Principes imitentur Latinis verbis subjicio. Præterea, inquit, declaramus cambium ficcum, & pœnis adversus usurarios statuetis coercendum, quoties is, qui cambium sumunt, non habebunt pecuniam, aut creditum, que correspondentem suum proprium in plateis, & locis, pro quibus cambium acceptum est, ut possit agitari per aliquas nundinas ad damnum eorum, qui sumperunt: & ut lucrum prima feria ingrediatur sortem principalem, ut aliud interesse pariat in secunda, & illud secunda in tertia, & sic deinceps. Quibus paucis verbis tria malis campforibus inimica jura sancita sunt. Primum cambium ficcum esse, quoties is, qui cambium accepit, non habiturus est in loco destinatæ solutionis propriam pecuniam neque creditum, neque correspondentem proprium, ut lex ait *Suyo proprio*, unde cambium dissolvere possit. Alterum est, cum agitur, ut possit creditor continuare, & retinere pecunias super cambiis per aliquot nundinas, donec solutio sequatur. Tertium denique si conveniat, ut liceat lucrum sortis addere, ut inde aliud lucrum proveniat. Quæ omnia puto congruere constitutioni Divi Pij V. Sanæ congruunt nostræ sententiæ.

Hinc verò obiter in dubium revocari potest, quod tradit idem D. Raphael *disput. 1. quæst. 13. num. 87.* non posse Principem sæcularem constituere hunc, vel illum contractum esse usurarium, & nullum Catholicum id asserere. Quod ipsum, nisi me coniectura fallit, duplici ex causa dixisse puto. Primum, ut possit sua cambia, & præsertim jam habentes eorum continuationes tutius sustinere eo argumento, quod nullo canone, vel Conciliorum decreto prohibeantur. Alterum est, ut si qua fortè lex à Principibus lata est adversus suas opiniones, ut est illa, quam proximè memoravimus, illi objecta nullitate ob defectum potestatis in legislatore occurrere possit. Ego hac in re etiam à D. Raphaelæ dissentio, & sentio Reges, & Principes de hæcberi legem condere posse, quod probo, primum multis legibus de re usuraria prolatis, nimirum *l. ultim. Cod. de pign. l. 20. C. ex quib. caus. infam. l. 1. C. de pign. act. l. 42. §. usuras & l. 69. §. in domum, ff. de jur. dpt. & novell. 160.* quarum validitatem nemino unquam in dubium revocavit. Atque etiam quia certum est posse Principem contractum justum, vel iniustum declarare. Alioqui dicendum est legem condere non posse, cum sit regula justorum, & iniustorum *l. 2. ff. de legib.* Ergo, & decernere hoc vel illud commercii genus usurarium esse, vel licitum. Quid enim aliud est usurarius contractus, quam species injustæ, & illicitæ conventionis? Præterea exploratum est Principes sæculares posse de usuris cognoscere. Nam & eorum Magistratus de illis nunc jus dicere compertum est, ergo etiam Principes de uturis constituere possunt, quia ad eandem potestatem pertinet statuire, & cognoscere, ut admittit Castrensis *in cons. 310. n. 1. lib. 2.* Denique quia principes in ea possessione sunt, ut constat multis legibus, & constitutionibus ubique locorum in Europa editis, ut ipse D. Raphael ait *num. 85.* à qua non sunt sine rationabili causa desiciendi. Etenim pro possessore præsumitur, *l. circa, ff. de probat. l. libertis, §. ult. ff. de liber. cau. Coras. in l. naturaliter, §. nihil communi, num. 18. ff. de acq. possess.* Sanè cum dico hoc Principibus jus esse, id intelligo dummodo ex veris, & iustis causis moveantur ad condendas leges. Nam si vellent contractus verè usurarios lege confirmare, & hæneratitiam tanquam licitam permittere, vel aliquid contra sacros canones, & responsa Summorum Pontificum in hoc genere constituere, fateor hoc eis non licere, & si tale quid constituerent, leges irritas esse, ut multis locis dictum est. Sed si fortè species quædam contractus invaluerit, ut sepe contingit, sub qua verè scænis lateat, velut anguis in herba, vel impudenter scænis se prodar, declarare hoc genus illicitum esse, & ne in suis ditionibus agitur, edicto cavere, non tantum Principem posse, ut tradit Marta *de juris d. part. 2. cap. 7. num. 25. & 26.* sed etiam debere existimo, idque ad illius curam, & sollicitudinem maxime pertinere non minus, quam curare, ne furta fiant, ad quod præceptum usurarum pertinet receptum est, & ne quis alterum circumveniat, & locupletetur cum aliena iactura, ut in *l. illicitas, ff. de offic. pras. & l. 6. in fin. ff. de jur. dpt.* Quod non tantum confirmari potest ex illa Philippi II. prudentissimi Regis constitutione, & exordinat Lusitanæ de cambiis, quarum meminit Molin. *in dict. disput. 404. & Salas dub. 14.* sed etiam ex constitutionibus Maximiliani J. Caroli V. & aliorum Imperatorum, quæ extant post tractatum Canisij

de usur. & Frideric. Martini *de jur. ann. reddit. cuius rei etiam exemplum est apud Papon. lib. 12. tit. 7. ult. edit. lagin. & consiliar. Tap. lib. 4. inr. regn. Neapol. tit. 6.* & cum indagarem auctorem aliquem pro hac sententia, comperi ita sententiam Nattam *in cons. 369. numer. 4. & 9. Conrad. in quæst. 39. vers. quarta est.* Fortun. *de ultim. fin. jur. civil. illat. 5. prope fin. Covar. in epit. de sponsal. 2. part. cap. 6. numer. 19.* Joan. Bapt. Lup. *in prasat. commentar. 4. de usur. num. 19. & 20.* Binsfeld. *in cap. cum dicepsi, de usur. qu. 6. conclus. 7.* meritißimus Senatus Taurin. *ad decret. antiq. Sabaud. de usur. glof. i. num. 3.* ubi ait, hæc de re dubitandum non esse Marta *loc. cit.* Petr. Caball. *crimin. resolut. cas. 188. num. 2. & 8.* ubi memorat leges quasdam Hetruriz hæc de rebus editas, quæ ait esse in viridi observantia. Similes pragmaticas regni Neapolit. refert Muscat. *de cognit. delict. tit. de usur. num. 23. & 24. Tap. loc. citat.* Unde infero si Serenissima Respublica Genuensis, quæ jura imperij, & potestatem condendæ legis habet, lege sua tanquam illicitum prohiberet illud contractus genus, in quo debitor dat facultatem creditori suo, ut in satisfactionem sui crediti tantundem pecuniæ à se ipso accipiat, illamque via cambi, & recambij, seu super cambiis, & recambiis secum ipse retineat, donec illi à debitore integrè satisfactum sit de credito cum omnibus interessibus cambiorum, & recambiorum, ut loquuntur legem validam esse censerem, & campfores Liguræ illi obtemperare debere. Hæc tamen omnia censura, & iudicio S. Romanæ Ecclesiæ, quæ fons veritatis, & veræ fidei est, libentissimè subjicio.

Q V Æ S T I O X C.

De casibus, in quibus interesse duplum excedere potest, vel non.

S V M M A R I U M.

- 1 Interesse triplex conventum, commune, & singulare.
- 2 Interesse diviso in conventum, commune, & singulare à recentioribus improbatum.
- 3 Interesse in casibus certis duplum excedere non potest.
- 4 Duplo inest simplum in taxando id, quod interest.
- 5 Interesse in venditionibus duplum excedere non potest, & numer. 6.
- 6 Cognoli interpretatio ad l. Titius, & l. seq. de act. empt. auctori non probatur. Evictionis nomine olim duplum stipulari usurarum.
- 7 Interesse in actione venditi, qua petitur pretium, id, quod interest, duplum non excedit.
- 8 Interesse etiam quantitativè accedere potest.
- 9 Conductor, cui re frui non licet, agit ad id, quod interest.
- 10 Conductor ad biennium ex lapso non potest petere, us, per idem tempus illi fundo frui liceat, sed tantum agere ad id, quod interest.
- 11 Locatori debetur interesse pro pensionibus sua die non solutis.
- 12 Interesse in locationibus, & conductionibus duplum excedere non potest.
- 13 Interesse in casibus, qui certam quantitatem habent, non excedit duplum.
- 14 Idemque est in casibus, qui certam naturam habent.
- 15 Interesse in casibus, qui certam naturam, & quantitatem habent, quomodo taxandum.
- 16 Interesse in casibus, qui certam naturam habent, & nulla intervenit pecunia, non potest excedere duplum communis estimationis rei.
- 17 In casibus certis juramentum in litem duplum excedere non potest.
- 18 Creditor non potest jurare sua interesse ultra duplum.
- 19 Justinianus non jussit interesse semper taxari usque ad duplum, sed ne duplum excedere possit.
- 20 Interesse in pecunia nautica duplum excedere potest ex Cujaco.

Quod

- Quod auctori non placet.*
22. *Alienibus in arbitraris interesse non excedit duplum.*
 23. *Doli mali causa non continetur l. 1. C. de sent. quæ pro eo.*
 24. *Venditor male fidei tenetur ad interesse ultra duplum.*
 25. *Interesse etiam mulcorum annorum duplum excedere non potest.*
 26. *Manglii sententia quadam reiicitur.*
 27. *Promissio de præstando id, quod interest, in casibus certis intelligitur usque ad duplum.*
 28. *L. un. C. de sentent. quæ pro eo. non pertinet ad interesse conventum.*
 29. *Alter alteri stipulari non potest, nisi eius interfit.*
 30. *L. ult. de prætor. stipulat. explicatur, ex l. 6. eodem tit.*
Leges legibus explicare cautius est.
 31. *L. 2. in fine. qui satisd. cogant. explicata.*
 32. *L. un. C. de sent. quæ pro eo. non comprehendit interesse, quod ex conventionione debetur.*
 33. *Venditor evictionis nomine potest se obligare etiam supra duplum.*
 34. *Interesse conventum additum quantitati non admittitur, nisi quatenus vere interest.*
 35. *Interesse certum lege definiti non potest, & Rebuffi contraria sententia reiicta.*
 36. *Conventio de certo interesse non valet, si vis, metus, dolus, vel error interveniat.*
 37. *Contrahentes possunt de certo interesse pacisci, dummodo ex bono, & æquo illud constituant, & absque lasse.*
Iudices possunt pacta iniqua corrigere, & ad æquitatem reducere.
 38. *Pœna adiecta pro eo, quod interest, non committitur, nisi quatenus interest.*
 39. *Baldi sententia interesse conventum non deberi, nisi interfit, defenditur.*
Interesse cessante auctor dolo facit, qui interesse conventum petit.
 40. *Conventio de certa summa loco interesse, emptio quadam est.*
 41. *Conventio de certo futuro interesse valet, dummodo æquale sit periculum contrahentium.*
Summum vis summa iniuria.
 42. *Interesse quantiplurimi crescit usque ad executionem sententiæ.*
 43. *Æstimatio frumenti tandiu crescit, quandiu durare præsumitur.*
Frumentum si in specie debetur, eius valor intra triennium tantum spectatur, si in genere etiam post triennium.
 44. *Muranus Escubar mala cuiusdam citationis arguitur.*
Auctores, vel legendi, vel ab eorum citatione abstinendum.
 45. *Interesse quantiplurimi duplum excedere potest, & argumenta huius sententiæ.*
 46. *In casibus certis interesse quantiplurimi duplum non excedit.*
 47. *L. 3. & l. 21. §. ult. restringuntur l. ult. C. de sentent. quæ pro eo.*
 48. *L. 1. ff. de act. empt. in princip. sententia.*
 49. *Interesse quantiplurimi ab ipsa re distinguitur.*
 50. *Interesse quantiplurimi an totum debeatur.*
Auctoris sententia, & distinctio.
 51. *Interesse singulare affectionis reiicitur.*
 52. *Interesse singulare utilitatis quodnam sit.*
 53. *Et an duplum possit excedere.*
 54. *Sigismundi Scacc. ratiocinatio, & distinctio.*
 55. *Quæ reiicitur.*
 56. *Interesse pendet à futuro eventu, & semper est incertum.*
Casum certum, & incertum esse sunt repugnantia.
 57. *Cambiorum interesse an duplum possit excedere.*
 58. *Annui redditus moderationi Iustiniani non subdiciuntur.*
 59. *Venditor, cui in pretio mora facta est, non potest usuras, vel interesse supra duplum exigere.*
 60. *Venditor potest fructus recompensativos exigere, quando emptor re, & pretio fruatur.*
 61. *Præstationes ex æquitate l. curabit, C. de act. empt. differunt ab usuris.*

62. *Et ab eo, quod interest ratione lucri cessantis, vel damni emergentis.*
63. *Maritus potest usuras dotis exigere etiam supra duplum, quandiu sustinet onera matrimonij.*
Maritus est similis emptori.
64. *Casus incerti qui dicuntur.*
65. *In casibus incertis interesse pro rei veritate taxandum.*
66. *In interdito, uti possidetis, & unde vi, venit id omne, quod interest.*
67. *Operis restitutio casus incertus, & in ea venit id omne, quod interest.*
68. *Facti causa incerta.*
69. *Cautio nomen iuris, & inter casus incertos.*
70. *Venditor, qui sciens tignum vitiosum, vel pecus morbosum vendidit, tenetur ad omne, quod emptoris interest, etiam supra duplum.*
71. *Mora in re tradenda vindicatur præstatione venditoris eius, quod interest, circa rem: dolus, & reticentia præstatione omnis detrimenti etiam extrarem.*
M. Catonis sententia venditorem, qui tacuit, damnum omne prestare debere.
72. *Vendens, vel locans vas vitiosum etiam ignorans tenetur ad omne, quod interest.*
73. *Sigismundi Scacc. ratio quædam refellitur.*
74. *L. 6. §. si vas, ff. de act. empt. sententia.*
75. *Commodans non tenetur de vitio rei, nisi dolo malo commodaverit, & quare.*
76. *Interesse in damnis iniuria datis supra duplum admittitur.*
Quod tamen ex communi estimatione taxandum est, non ex affectu cuiusquam.
77. *Canem gregis custodem interficiens tenetur ad damnum gregi à lupis illatum.*
78. *Interesse in maleficiis duplum excedere potest.*
79. *Maleficia, & delicta casus incerti.*
Facinorosi sententia l. un. solum in contractibus locum habere, reiicitur.
80. *Constitutio Iustiniani de eo, quod interest, quas leges corrigat, vel non.*
81. *Iustiniani interpretes immerito convitiati ob obscuritatem l. un. C. de sent. quæ pro eo.*
Interpretes suis distinctionibus, & argutiis l. un. C. de sent. quæ pro eo obscuritatem reddiderunt.
82. *Summa constitutionis d. l. un.*
In casibus omnibus sive certis, sive incertis interesse cum competenti moderamine taxari de-er.
83. *Conducitor non potest petere lucrum, quod ex negotiatione fructuum facere potuisset.*
84. *Ut etiam is, cui fundi possessio erepta est.*
85. *Pecunie debitor tenetur ad interesse lucri, quod creditor ex negotiatio facere potuisset.*
86. *L. 21. §. cum per venditorem. non habet locum in pecuniis.*
87. *Creditor non est ad dendum, si interesse alterius interesse petere velit.*
88. *Mercatori an lucrum primi anni tantum debeatur, vel etiam sequentium annorum.*
89. *Decius, & alii auctores declarantur.*
90. *Interesse ex Theodororum sententia ultra duplum in foro conscientia debetur.*

Solent iuris auctores, qui hanc questionem aggressi sunt, initio dividere interesse in conventum, commune, & singulare, & de singulis querere, an duplum excedere possit. Conventum ex eorum sententia est certa quantitas, quæ promissionibus inseritur pro eo, quod interest, si non factum, vel solum, quod fieri, vel solum convenit, idque colligunt ex l. 6. & ult. ff. de prætor. stipul. & aliis, Commune est, quod æqualiter, & equali ratione cuiusque interest, cuiusmodi est interesse quantiplurimi. Cum enim ex communi estimatione metiri debeat l. 3. §. ult. & l. 21. §. cum per venditorem, ff. de act. empt. l. 33. ff. ad leg. aquil. conlequens est æqualiter uniuscuiusque interesse, neque pluris unius, quam alterius interesse posse. Singulare verò est, quod vel ex affectu cuiusque ducitur, ut in l. 64. ff. de iudic. vel inspecta cuiusque persona æstimatur, ut in l. 2. §. ult. ff. de eo quod cert. loc. & lufius prosequuntur interpretes ad l. 1. C. de sent. quæ pro eo quod interest prætor. & præsertim Bologn. numer. 75. & 77. & Petr. Greg. synag. iuris lib. 21. cap. 10. & 6. & 7. t Quæ tamen divisio à recentioribus ita acriter

ter reprehensa est, ut Cujacius vir doctissimus ausus sit hoc inter Accursij deliria referre ad l. 1. ff. de act. empt. hanc enim, inquit, divisionem pretii esse, non eius, quod interest, cuius una est, & eadem ratio, ut pote quæ in omnibus iudiciis ita ducatur, sicut Iustinianus sanxit, ut in l. un. Col. de sent. qua pro eo, quod interest profer, ut quod revera damnatum datum est, hoc reddatur. Et sane licet non ausim receptas nostrorum traditiones reprehendere, animadverti tamen, dum aliorum scripta sedulo perlegi, divisionem hanc multis inutilibus quæstionibus, & argutiis causam dedisse. Cum enim, ut quidem puto, debuissent potius hac in re Iustiniani regula uti, qui in d. l. un. accuratissima distinctione, ut quæ species omnes complecteretur, modum iudicibus prescripsit, quem in ponenda ratione eius, quod interest, sequi deberent, suis distinctionibus, & divisionibus uti maluerunt, quibus rem hanc satis perspicuam, & satis in d. l. un. definitam difficilem, obscuramque reddiderunt. Ceterum quia veterum auctorum divisiones, & definitiones ita animos iudicum, & pragmaticorum invalerunt, ut inutilis in foro ferè meus futurus sit labor, si à vulgari docendi semita omnino recederem, mediam viam sequar, & Cuiacio potissimum dace, & auctore huic in foro frequenti quæstioni lucem aliquam adferre conabor.

3 Observandum igitur est Iustinianum, ut veterum ambiguitates tolleret in taxando eo, quod interest, nam quod licet peti, & exigi posset tam in damno, quam in lucro receptum, & exploratum erat, tum ex d. l. 2. §. ult. & l. 4. de eo quod cert. loc. l. 33. ff. ad l. Aquil. l. 1. ff. de act. empt. l. 33. ff. loc. & aliis innumeris locis, tum ex ipsa Iustiniani constitutione illis verbis, & hoc non solum in damno, sed etiam in lucro nostra complectitur constitutio, quia ex eo veteres id, quod interest, statuerunt, duas veluti regulas constituere, & catus certos ab incertis separare. † Et in omnibus casibus certis, quæ prima regula est, & de qua primo loco agam, id, quod interest, non posse duplum excedere. Sancimus, ait, in omnibus casibus, qui certam habent quantitatem, vel naturam, veluti in venditionibus, locationibus, & omnibus contractibus id, quod interest, dupli quantitatem minimè excedere. Id est in casibus certis id, quod interest, supra sortem, vel communem rei æstimationem progredi non posse, etiam si plures intersit, duplo enim simpliciter inest, ut sentiunt Alciat. in d. l. un. cap. 5. numer. 6. & lib. 6. parerg. cap. 15. Donell. comm. jur. cit. lib. 26. cap. 20. Lup. de usur. comm. 1. §. 6. nu. 20. Grimaud. de contract. pign. lib. 1. cap. 4. num. 2. Petr. Fab. in l. quatenus, de reg. iur. & alii ferè omnes: nimirum ea ratione, qua dicimus uturas supra duplum non deberi, & ubi æquaverit sortem non amplius currere ex l. pen. Cod. de usur. l. si non sortem §. supra duplum, ff. de constit. indeb. in quo etiam sortis, seu simpliciter computatur, ut ostendit l. usuræ Cod. de usur. & tradit Borcholt. lib. de usur. cap. ult. num. 19. voluit igitur Iustinianus in casibus certis interesse sortem æquare posse, excedere non posse. † Et ponit exemplum primo loco in venditionibus, quæ certam quantitatem idest certum pretium habent l. 1. c. de rer. perm. §. pretium. Inst. de empt. & proinde si per venditorem mora fiat, quò minus rem tradat, & res empta sit decem, emptor actione empti consequetur quanti eius interest rem habere d. l. 1. de act. empt. idest, decem, quæ pretii nomine numeravit, & alia decem pro eo quod interest, etiam si forte eius plures intersit, ut rectissime explicat Cuiac. in d. l. un. col. 4. Potest igitur id, quod interest, in venditionibus interdum rei pretium egredi, ut ait d. l. 1. & Harmeop. lib. 2. tit. 3. non potest tamen duplum excedere, etiam si plures intersit. † Quod etiam alia ratione ostendit Cuiac. Finge, inquit, servum emptum decem, & traditum, & emptorem in servo erudiendo impendisse triginta, deinde fuisse evictum, non poterit emptor actione ex empto consequi quadraginta, licet tantundem eius intersit, sed viginti tantum, quæ est species l. Titius, in fin. & l. eq. ff. de act. empt. † Et licet Cagnol. in d. l. un. num. 75. putet eatum d. l. Titius, singularissimum esse, neque ad alias species pertinere. Primo enim inquit, servus ille minimo pretio venit: secundo pretium eius in immentum excessit: tercio venditor mediocrium facultatum erat. His concurrentibus verisimile non esse, venditorem voluisse in tantam summam obligari, & ideo hic definitum esse, ne supra duplum pretii conventi interesse deberetur, his verò minime concurrentibus aliud dicendum esse: magis tamen est, ut dicamus etiam in venditionibus non concurrentibus id, quod interest, in venditionibus duplum excedere non posse: nam quod ait Cagnolus servum minimo pretio venisse, & deinde sumptibus emptoris in immentum pretium excessisse, nihil ad rem facere videtur, quia non potest in venditione hæc incidere species,

nisi supra duplum servi æstimatio aucta sit, frustra enim quæreretur, an supra duplum venditor teneretur. Quod verò illis locis dicitur venditoris tenues facultates fuisse, non exigitur tanquam venditio, & qualitas necessaria, sed ut ostendatur maximè id locum habere, cum venditor habet mediocre patrimonium, ut indicant verba d. l. 44. cum & forte idē mediocrium facultatum sit; dixisset enim, dummodo venditor mediocrium facultatum sit, ut notat Camill. Plaut. in b. l. un. verb. sancimus, num. 9. Ratio igitur est, quia moris erat, eo nomine duplum stipulari, ut constat ex l. 72. ff. de contrab. empt. l. 2. & l. 14. ff. de evict. l. ex empto, §. Cassius, ff. de act. empt. & quæ moris sunt, in contractibus bonæ fidei, qualis est venditio, inesse censentur, ut definitum est in l. quod si nolit, §. quia assidua, ff. de ad. edict. & in specie docet Bologn. in d. l. un. n. 24. ubi contra Decium, & Cagnol. ponderans illa eadem verba, cum & forte, ait denotare contingentiam facti: & Cuiac. ad d. l. si duorum 42. ff. de act. empt. & ratio est, inquit in actione ex empto, cur in ea æstimatio eius, quod interest, non excedat duplum, quia moris erat ex causa evictionis cavere tantum duplum, & quod moris est, inesse intelligitur bonæ fidei iudicio, idemque docet ad d. l. 44. eod. tit. ad Afric. tract. 8. quæ ratio cum locum habeat, sive venditor locuples sit, sive mediocrium facultatum, dicendum est interesse ex causa evictionis supra duplum excurrere non posse, & præsertim post constitutionem Iustiniani, qua sancimus est id, quod interest, in venditionibus duplum minimè excedere, neque distinguitur, an venditor dives sit, vel mediocris patrimonii. † Idemque dicendum est, si venditor agat ex vendito ad pretium. Nam certum est in hac actione in primis venire pretium ex l. 8. & 9. ff. de contr. empt. & l. 13. §. ex vendito, de act. empt. & post moram id etiã, quod interest ratione damni, vel lucri d. l. un. & secundum ea, quæ diximus 7. 1. n. 6. & 16. & cum hic casus certus sit, non potest venditor ex mora consequi ultra duplum pretii conventi pro eo, quod interest: unde si pretium sit decem, non potest venditor consequi ultra decem, pro eo, quod interest, etiam si plures eius interesse probet, & solutus viginti liberatur emptor à sorte, & usuris, & extinguitur actio pretii, ut scribit Alciat. dict. cap. 15. Rodetic. de annuis reddit. lib. 3. quæst. 4. numer. 32. & Cuiac. in dict. leg. un. & tractat. 8. ad African. † A quo tamen dissentio, dum ait id, quod interest, esse accessionem rei, vel corporis, quia quantitativè etiam accedere potest, ut in l. nummis, ff. de in lit. iuran. & in d. l. 2. §. ult. de eo quod cert. loc. l. socium, ff. pro soc. & ostendi potest ex l. ultim. ff. de peric. & comm. rei vend. frustra enim hic Iurisconsultus quæreret, an venditor, cui facta mora est in solutione pretii, agere possit ad id, quod interest sibi moram fieri, si quantitativè accedere non posset. Præterea Cuiac. ex d. l. socium, ait usuram, quæ propter moram insigitur, non esse foenus, sed id, quod interest, & in d. l. 44. ad African. scribit in traiectione pecunia id, quod interest, non servare rationem dupli, quod infra examinabitur. Denique opinio Cuiacii manifestè refellitur ex d. l. un. c. de sent. qua pro eo quod inter, in qua Iustinianus sanxit in casibus, qui certam quantitatem habent, ut in venditionibus, id, quod interest, dupli quantitatem minimè excedere, & proinde in actione venditi, in qua venit, & petitur pretium, ut dictum est, interesse supra dupli quantitatem non deberi, nisi dicamus Iustinianum id tantum in actione empti, & ex parte emptoris constituisse, quod videtur absurdum.